
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2012

Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
670847/TEREZINHA SILVA DA COSTA (Assessor Superior III) / 
2.5 diárias (Completa) / de 13/08/2012 a 15/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418047

PORTARIA: 243/2012-NAF
Objetivo: A fi m de visitar a Fábrica de Cerâmica Santa Bárbara 
(Irituia/Pa) e visita ao Sindicato dos Produtores em São Miguel 
do Guamá/Pa, para tratar do projeto Tijolos Verdes.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234647/SHYDNEY JORGE ROSA (Secretário Especial de Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 04/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418054

PORTARIA: 244/2012-NAF
Objetivo: A fi m de conduzir o Secrtário Especial de Estado, o Sr. 
Shydney Jorge Rosa aos municípios de Irituia e São Miguel do 
Guamá/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Irituia/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3213862/FRANCISCO OSMAR LOUREIRO DE OLIVEIRA 
(Motorista) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/08/2012 a 
04/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418061

PORTARIA: 247/2012-NAF
Objetivo: A fi m de participar de visitas as Escolas Estaduais.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5146305/NILSON PINTO DE OLIVEIRA (Secretário Especial 
de Estado) / 1.5 diárias (Completa) / de 05/08/2012 a 
06/08/2012<br
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418172

Após constatados os atos procedimentais, a Diretora do Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF, HOMOLOGA o Processo nº 
2012/281757– Pregão Eletrônico  nº 03/2012 – NAF  que teve 
como vencedora a empresa  SPLIT SERVICE REFRIGERAÇÃO 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-ME,  CNPJ nº 11.048.879/00001-
68 para aquisição  e instalação de aparelhos de refrigeração, 
tipo split.
Belém (PA), 02 de agosto de 2012
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretoria do NAF

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417113

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 11 de julho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 05 dias, 
a contar de 02 de agosto de 2012, na Av.Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC - 
CONCURSO C-125
- ANTONIO EDUARDO FARIAS FRANÇA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- ADRIANY EMANUELLE DE FIGUEIREDO PALHETA: Cargo: 
Professor AD-4, Nomeação em 11.07.2012.
- DIANA PEREIRA ALENCAR: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 11.07.2012.
- FRANCISCO FERNANDO DA SILVA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- MARLENE MARIA DE ARAÚJO: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- PAULA RENATA ZEED DAMASCENO: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- RENATO LIMA DA COSTA: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 11.07.2012.
- VERA LUCIA PEREIRA COSTA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- SILVIO PASSOS NUNES JUNIOR: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- SORAIA GABRIEL DA SILVA: Cargo: Professor AD-4, Nomeação 
em 11.07.2012.
- ANA CRISTINA DE MORAIS KIMURA: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
- CLAUDIO EUSTÁQUIO LEANDRO: Cargo: Professor AD-4, 
Nomeação em 11.07.2012.
Belém, 03 de agosto de 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417702
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0693/2012-GS/SEAD 
DE 31 DE JULHO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 063/2012 – DGP/SEAD de 
18.07.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JOSÉ MARIA SARDINHA JUNIOR, Id. 
Funcional nº. 55587306/1, ocupante do cargo de Coordenador, 
para responder pela Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário – 
CPAM/SEAD, durante o impedimento legal da titular REGINA 
GORETH MOREIRA FONSECA, Id. Funcional nº.57175774/1, no 
período de 08.08.2012 a 06.09.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 31 DE JULHO DE 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

REDISTRIBUIÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417764

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 692/GS, DE 27 DE JULHO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº. 0593 de 15.02.80.
Considerando os termos do Proc. Nº. 2011/511981.
RESOLVE:
Redistribuir, “ex-offi cio”, da Fundação de Atendimento 
Sócioeducativo do Pará - FASEPA para a Secretaria de Estado de 
Assistência Social - SEAS, a servidora Elizabete dos Santos Marques, 
Matrícula nº. 54186053/2, ocupante do cargo de Assistente Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 27 de julho de 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417867

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE
DIÁRIAS

PORTARIA: 022/2012
Data: 03/08/2012
Objetivo: Autorizar servidores a participarem de treinamento 
para construção de um banco de dados de pesquisa salarial e de 
indicadores de gestão de resultados desenvolvido pela Fundação 
João Pinheiro, sob a coordenação do Programa de Estratégia e 
Plano de Ação para a Efetividade do Desenvolvimento no Brasil 
– PRODEV.
Período: 15 a 17/08/2012
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Belo Horizonte/MG - Brasil
Fonte: Contrapartida Estadual

Servidores:
5333490/2 / Gerson Brito da Rocha (Diretor de Planejamento 
e Desenvolvimento de Gestão de Pessoas) / 2 ½ (duas e meia) 
diárias;
3166945/1 / Maria de Nazaré Lamarão Correa (Administrador) / 
2 ½ (duas e meia) diárias.
57212976/2 / Michelle Miranda do Nascimento Abraão (Técnico 
em Gestão Pública – Contadora) / 2 ½ (duas e meia) diárias.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417922

PORTARIA: 0695/2012
Objetivo: A fi m de acompanhar as instalações da obra da 
“Estação Cidadania” no município de Santarém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54188161/DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA 
(Diretora) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 06/08/2012 a 
08/08/2012<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417942

PORTARIA: 296/2012
Objetivo: A fi m de acompanhar as instalações da obra da Estação 
Cidadania no município de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55586525/BRUNO RODRIGUES DA CUNHA (Contador) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/08/2012 a 08/08/2012<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418180

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 025/2012
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARIA ESTELZA CORREA RABELO        TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA          31/07/2013
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418187

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 026/2012
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SUELEN SILVA DOS SANTOS                TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA          31/07/2013
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418192

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 027/2012
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
LANA CAROLINE AZEVEDO CASTRO           TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA          31/07/2013
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418199

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 028/2012
Data de Admissão: 01/08/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
KATRYANNE OLIVEIRA NOGUEIRA NEVES     TECNICO EM GESTÃO PÚBLICA          31/07/2013
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 418220
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 295/2012-DAF/SEAD 
DE 02 DE AGOSTO DE 2012

SERVIDOR: GUIDO TEIXEIRA MACHADO
ID. FUNCIONAL: 3085/2
CARGO: ADMINISTRADOR “A”


